Obseruatio in pestilentia. sed de curatione. vide. 3. h. cap. 7. Caput. x.

St ēt obseruatio necessaria: qua quis in pestilētia vtatur adhuc integer: cum
tñ securus esse non possit: Tum igitur oportet peregrinari: nauigare. Vbi id
nō licet: gestari ambulare sub diuo ante æstum leniter: eodemq; mō vngi: &
vt supra comprahensum est: vitare fatigationem: cruditatem: frigus: calorem: libidi
nem: multoq; magis se continere si qua grauitas in corpore est. tum neq; mane surgē
dum: neq; pedibus nudis ambulandum est: minimeq; post cibum aut balneum. ne
q; ieiuno neq; cœnato uomendum est. Neq; mouenda aluus. atq; etiam si per se mota
est: comprimenda est. Abstinedum potius si pleniū corpus est. Itemq; vitādum bal

bonitas

Sio infirmj Sto

que in quo

Att. quibus uocalit⁹ potus
notu. et vide supra. e. 2.
in fine. in parte. ubi expletus est
et qui excludit. sicuti in 1. r.
clare legere. ule. e. 2.

Ad cum cui cibus accessit

Att. in paluora et chiraora

vid. sēp in iijmat. passionibus
neruorū.

quibus non est frigus
prodest

quibus aqua prodest frigus
uide. e. 4.

quibus calor prodest et
non est

calor corp⁹. præput ad p

tem

idez dicit alexander de
nensis. e. 5.

fuge somnu meridiana
Att. is huz biledi exuines
peregriantus Regimez

neum: sudor: meridianus somnus utiq; si cibus quoq; antecessit: qui tñ semel die tunc de cibo commodius assumit: insuper et modicus: ne cruditatem moueat. Alternis diebus inuicem modo aqua: modo vinu bibendum est. Quibus seruatis ex reliqua victus consuetudine quam minimum mutari debet. Cum vero hæc i oi pestilentia faciendæ sint: tum in ea maxime: quam austri excitant: Atq; etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt: vbi graui tempore anni discesserunt ex sui sedibus: vel vbi in graues regioes venerunt. Ac si cætera res aliqua prohibebit: utiq; abstinere debebit. Atq; ita ab vino ad aquam ab hac ad vinum eo qui supra positus est modo transitus ei esse.

CORNELII CELSI DE MEDECINA LIBER SECVNDVS.

Nstantis autem aduersæ valetudinis signa complura sunt. In quibus explicandis non dubitabo auctoritate antiquorū virorum uti maximeq; Hippocratis: cum recentiores quoq; medici: quamuis quædam in curationibus mutarint: tñ hæc illum optime prælagisse fateatur. Sed antequam dico quibus præcedentibus morborū timor subat: non alienum videtur exponere. quæ tempora anni: quæ

tempestatū genera: quæ partes ætatis: qualia corpora maxime tuta: vel periculis oportuna sint. quod genus aduersæ valetudinis in quoq; timeri maxime possit. Nō quo nō omni tpe in omni tempestatum genere ois ætatis: omnis habitus hominum per omnia genera morborū & agrotent & moriantur: sed quod frequentius tñ quædam eueniant. Ideoq; vtile est scire vnumquēq; quid & quando maxime caueat.

Quæ anni tēpora: quæ tempestatū genera: quæ partes ætatis qualia corpora vel tuta vel morbis oportuna sunt: & quæ valetudinis gen⁹ in quoq; timeri possit. Caput. I.

Gitur saluberrimum ver est: proxima deinde ab hoc hyems: periculiosior æstas. Autumnus lōge periculosissimus. Ex tempestatibus vero optimæ æquales sunt: siue frigida: siue calida: pessimæ: quæ variat maxime. Quo fit vt autūnus plurimos opprimat. Nam fere meridianis tēpibus calor: nocturnis atq; matutinis: simulq; etiam vespertinis frigus est. Corpus ergo & æstate & subinde meridianis caloribus relaxatum: subito frigore excipitur. Sed vt eo tpe id maxime fit: sic quicquid: euenit noxium est. Vbi æqualitas autem est: tñ saluberrimi sunt sereni dies: meliores pluuij: quam tñ nebulosi aut nubili: optimiq; hyeme: qui omni vento vacant: estate quibus fauonij perflāt. Si genus aliud ventorū est: salubriores septentrionales q̄ subsolani vel austri sunt. Sic tñ vt in hæc interdum regionum forte mutantur. Nam fere ventus vbiq; a mediterraneis regiōibus veniens: salubris: a mari grauis est. Neq; solum in bono tempestatum habitu certior valetudo ē: sed priores morbi quoq; si qui inciderunt: leuiore sunt & præmptius finiuntur. Pessimum ergo celū est: q̄ agrum fecit: adeo vt in id quoq; genus: quod natura peius est in hoc statu: salubris mutatio sit. At ætas media tutissima est: quæ neq; iuuentæ calore: neq; senectutis frigore infestatur. Longis morbis senectus: acutis adolescentia magis patet. Corpus aut̄ habilissimū quadratum est: neq; gracile: neq; obesum. Nam longa statura vt in iuuenta decora est: sic matura senectute cōficitur. Gracile corpus: infirmum: obesum: hebes est. Vere tñ maxime quæcunq; humoris motu nouant in metu esse consuevit. Ergo tum lippitudines: pustulæ: profusio sanguinis: abscessus corporis: quæ apostemata græci nominant: bilis atra: quam melancholiam appellant: infania. morbus co

quadratum corpus

Att. hæc de hippo. circa pro
nostica

nam idēz. 2. affo. 7.
affo. finali
Morbi venales
Abscessus sūt apostemata

mitialis: angina: grauedines: destillationes oriri solent: Hi quoq; morbi: qui in articulis: neruisque modo vrgent: modo quiescunt: tum maxime & incoherentur & repetunt. At æstas non quidē vacat plerisq; ab his morbis: sed adijcit febres: vel continuas: vel ardētes: vel tertianas: vomitus alui: deiectiones: auricularū dolores: vlcera oris: cæcos & in cæteris quidē partibus: sed maxime obscenis: & quicquid sudore hominem resoluat. Vix quicquā ex his in autumnū non incidit: sed oriuntur eo quoq; tempore febres incertæ: licnis dolor: aqua inter cutē. tabes: quam græci ptihisin nominant: vrinæ difficultas: quam stranguriam appellant: tenuioris intestini morbus: quē ileon nominat. Fit item lenitas intestinorum: quæ licteria vocatur. coxæ dolores: morbi comitiales. Idemq; tempus & diutinis malis fatigatos & ab æstate tñ proxima pressos interimit & alijs nouis morbis conficit: & quosdam longissimis implicat: maximeq; quartanis: quæ per hyemem quoq; exerceant. Neq; aliud magis tempus pestilentia patet: cuiuscunq; generis ē quamuis varijs rationibus nocet. Hyems at̄ capitis dolores: tussim & quicquid in faucibus: in lateribus in visceribus mali cōtrahitur: irritat. Ex tempestatibus aquilo tussim mouet: fauces exasperat: ventrem astringit: vrinā suppressit: horrores excitat: item dolores lateris & pectoris. Sanum tamen corpus spissat & mobilius atq; expeditius reddit. Auster aures hebetat sensus tardat: capitis dolores mouet aluum soluit: totum corpus efficit hebes humidum: lægudum. Cæteri venti quo vel huic vel illi propriores sunt: eo magis vicinos his illisue affectus faciunt. Deniq; omnis calor: & iccur & licnem inflammat: mentem hebetat: vt anima deficiat: vt sanguis prorumpat efficit. Frigus modo neruorum distentionem modo rigorem infert illud σπασμὸς id est spasmus: hoc τρεῖς ἄνοοι. i. talismus græce nominatur: nigritiem in vlceribus: horrorem in febribus excitat. In siccitatibus acutæ febres: lippitudines: tormina: vrinæ difficultas: articulorū dolores oriuntur. Per ibres longæ febres: alui deiectiones angina: cancri: morbi comitiales: resolutio neruorū: q̄ paraly sin græci nominant. Neq; solū interest quæ dies sint: sed et̄ quæ ante præcesserint. Si hyems sicca septentrionalis ventos habuit ver autem austros & pluuias exhibet: fere subeunt lippitudines: tormina: febres: maximeq; in mollioribus corporibus: iōq; præcipue in mulieribus. Si vero austri: pluuiæq; hyemē occuparunt: ver autem frigidum & liccū est: grauidæ quidē feminæ quibus tum adest ptus abortu periclitantur. Hæc vero quæ gignunt: imbecillos vixq; vitales edunt. Cæteros lippitudo arida: & si seniores sunt: grauedines atq; destillationes male habent. At si a prima hyeme austri ad vltimum ver continuarūt: laterū dolores & infania febricitantiū: quæ phrenesin appellant: quæ celerrime rapiunt. Vbi primo calor a primo vere orsus æstatem quoq; similem exhibet necesse est multum sudorem in febribus subsequi. At si sicca æstas aquilones habuit: autūno vero ibres: austriq; sunt: tota hyeme: quæ proxima est: tussis: destillatio: rauicitas: in quibusdam et̄ tabes oriuntur. Sin autem autumnus quoq; æq; siccus hisdem aquilonibus perflatur: oibus quidem mollioribus corporibus: inter quæ muliebria esse proposui: secunda valetudo contingit. Durioribus vero instare possunt & arida lippitudines: & febres partim acutæ: partim longæ: & hi morbi: qui ex atrabile nascuntur. Quod ad ætates vero pertinet. pueri: proximeq; his: vere optime valent & æstate prima tutissimi sunt. Senes æstate & autūni prima parte. Iuuenes hyeme. quiq; inter iuuentā senctuteq; sunt. inimicior senibus hyems: æstas adolescentibus est. Tu si qua ibecillitas orit̄ proximū est vt infantes: tenerosq; adhuc pueros serpentia vlcera oris: quæ aphthas græci nominant: vomitus: nocturnæ vigiliæ: auriū humor: circa vmbilicū inflammationes exerceat.

Morbi estinales

autumnales

Att. hoc pmo. f. 113.

quod tpe magis pestilens patet

hyemales

Morbi ex tēp. stantib; prouenientes

Op. tōes calor et febris

acutæ feb. ides apho. 5. tex. 7.

hoc dicit hippo. apho. 5. tex. 11.

hoc est hippo. apho. 5. tex. 12.

ides. apho. 5. tex. 13.

verbi quoniam etiam committunt

Aphthæ

Proprie et detentiu gingiuaru exulcerationes: distentiones neruoz: febriculae: alui deiectiones: maximeq; caninis detibus oriētibus male habēt. Quae pericula plenissimi cuiusq; sunt: & cui maxie veter astrictus ē. At ubi aetas paulū pcessit: glādula & vertebrae q̄ in spina sūt: aliqua inclinatioes: strumae: verrucae: quaedā genera dolētia: (acrochordōas graeci appellāt) & plura alia tubercula oriūt. Incipiēte vero iā pube ex his dē multae & lōge febres: sāguinis ex narib⁹ cursus. Maxieq; ois puericia primū circa q̄dragesimū diē: deide septimo mēse: tū septimo āno: postea circa pubertatē piclitaē. Si qua ēt genera morboꝝ i infātē inciderūt: ac neq; pubertate: neq; primis coitib⁹: neq; i formia primis mēstruis finita sūt: fere lōga sūt. Sepius tñ morbi pueriles: q̄ diutius māserūt: termināt. Adolecētia morbis acutis: itē comitialibus: tabiq; maxie obiecta est: fereq; iuuenes sūt. q̄ sāguinē expuūt. Post hāc aetate laterē & pulmōis dolores: lethargus: colera: ifania: sāguinis p q̄dā ēt velut ora venae: (haemorrhoidas graeci appellant) profusio. In senectute spiritus & vrinae difficultas: grauedo articuloꝝ & renū dolores neruoz: resultiōes. malus corporis habitus cachexia graeci appellāt) nocturnae vigilia: vitia lōgiora aurium: oculoꝝ: et narium: praecipueq; soluta aluus. q̄ secūt hāc tormia: vel leuitas intestinoꝝ: caeteraq; fusi ventris mala. Praeter hāc graciles: tabes: deiectiones: destillat. oēs: itē viscerū & laterū dolores fatigāt. Obesi plerūq; acutis morbi & difficultate sperandi strāgulāt. subitoq; saepe moriūt. Quod i corpore tēuiore vix euēit.

De signis aduersae valetudinis futurae. Caput secundū.

Nte aduersa at valetudinē: vt supra dixi: q̄dā notae oriūt: quarū oīum cōmūe ē. aliter se corpus habere atq; cōsuevit: neq; in peius tñ: sed ēt in melius: Ergo si plenior aliquis & speciosior & coloratior factus est: suspecta habere bōa sua debet. Quae quia neq; in codē habitu subsistere: neq; vltra p̄gredi possunt: fere retro quasi ruina quadā reuoluunt. Peius tñ signū est vbi aliq; cōtra cōsuetudinē emacruit & calore decorēq; amisit. qm̄ in his quae superant. est qd̄ morbus demat. in his quae de sunt: nō ē quod ipsū morbū ferat. Praeter hāc p̄tinus timeri debet. si grauiora mēbra sunt. si crebra vlcera oriunt. si corpus supra cōsuetudinē incaluit. si grauior somnus p̄ sit. si tumultuosa somnia fuerūt. si sapius exp̄giscit aliq; q̄ assuevit. deide itē soporatur si corpus dormiētis circa ptes aliq; cōtra cōsuetudinē insudat: maximeq; i ca pectus aut ceruices aut crura vel genua vel coxas. Item si marcet aiūs. si loqui & moueri piget. si corpus torquet. si dolor praecordioꝝ est. aut totius pectoris: aut in plurimis uenis capitis. si salua plēnū est os. si oculi cū dolore uertunt. si tēpora astricta sunt. si mēbra inhorrescūt. si spiritus grauior est. si circa frontē intentae uenae mouētur. si frequentes oscitationes: si gēua quasi fatigata sunt: totumue corpus lassitudinē fēcit. Ex quibus saepe plura nunquā non aliqua febrē antecedūt. In primis tñ illud considerandū est. Nūquid sapius hor; aliqd̄ eueniat: ac ideo neq; corporis ulla difficultas subsequat. Sunt enim quaedam proprietates hominū: sine quaz; notitia non facile quicq; in futurū praefagiri potest: Facile itaq; securus est i his aliquis: quae saepe sine periculo euasit. Ille sollicitari debet: cui hāc noua sūt: aut q̄ ista nūq; sine custodia sui tuta habuit.

Quae bona in aegrotantibus signa sint. Caput tertium.

Bi uero febris aliq̄ occupat: scire licet nō piclitari si in latus aut dextrū: aut si ni strū: ut ipsi usū ē cubat: cruribus paulū reductis. q̄ fere sani quoq; iacētis habitus ē: si facile cōuertit: si noctu dormit. Si interdū uigilat. si ex facili spirat. si nō cōflitāt. si circa umbilicū & pubē cutis plana ē. si p̄cordia eius sine ullo sēsu doloris aequaliter mollia i utraq; pte sūt. Quod si paulo tumidiora sūt: sed tñ digitis ce

in exercitiis ad sumu

dunt & nō dolent: hāc valetudo: vt spaciū aliquod habebit: sic tuta erit. Corpus quoq; quod aequaliter molle & calidum est: quodq; aequaliter totū insudat: & cuius febricula eo sudore finit: securitatē pollicet: qm̄ iam ad sanitatē venit corpus. Sternutamentū ēt inter bona iditia est. Et cupiditas cibi vel a primo seruata: vel ēt post fastidium orta. Neq; terrere debet ea febris: quae eodē die finita est. ac ne ea quidē: quae quis longiore tēpore euauit: tñ ante alterā accessionē ex toto quicuit sicut corpus integrū: quod ili crines graeci vocant: fieret. Si quis at incidit vomitus: mixtus esse & bile & pituita debet: & in vrina subsidere albū. leue. aequale: sic vt ēt si quae quasi nubeculae innatarint: in vnū deferant. At venter ei qui a periculo tutus est: reddit modo mollia figurat eodē fere tēpore: quo secunda valetudine assuevit: modo cōuenientia his quae assumunt peior cita aluus est. sed ne hāc quidē terrere protinus debet: si matutinis tēporib⁹ coacta magis est: aut si p̄cederet tēpore paulatim cōtrahitur & ruffa ē: neq; feciditate odoris similē aluū sūt hois excedit. Ac lubricos quoq; aliquos sub fine morbi descēdissē nihil nocet. Si inflamatio i superioribus p̄tib⁹ dolorē: tumorēq; fecit bonū signū ē. Sonus vētris ide ad inferiores ptes cuolutus: magisq; ēt si sine difficultate cū stercore excessit.

Mala signa aegrotantium. Caput quartum.

Contra grauis morbi piculū est: vbi supinus aeger iacet porrectis māibus & cruribus. Vbi residere vult in ipso acuti morbi ipetu: praecipueq; pulmōibus laborātibus. Vbi nocturna vigilia p̄mit: ēt si interdū somnus accedit. Ex quo tñ peior ē qui iter quartā horā & noctē: q̄ qui matutino tēpore ad quartā. Pessimū tñ est si somnus: neq; noctu neq; interdū accedit. Id enim fere sine cōtinuo dolore esse nō pōt. Aequae vero signū malū ē ēt somno vltra debitū vrgeri: peiusq; quo magis se sopor interdū: noctuq; cōtinuat. Mali etiam morbi testimoniū est vehemētē & crebro spirare: a sexto die coepisse inhorrescere: pus expuere: vix excreare: dolorē habere cōtinuum difficulter ferre morbū: iactare brachia & crura: sine volūtate lacrimare: habere hūore glutinosū dentibus inhaerētē: cutē circa vmbilicū & pubē macrā. praecordia inflāmata: dolētia. dura. tumidi. intētia: magisq; si hāc: dextra parte: q̄ sinistra sūt piculosisimū tñ est: si venae quoq; ibi vehemētē agitātur. Mali et morbi signū ē: nimis celeriter emacrescere: caput & pedes manusq; calidas habere ventre & lateribus frigentibus aut frigidis extremas partes acuto morbo urgente: aut post sudorem inhorrescere. aut post uomitū singultū ēē. uel rubere oculos. aut post cupiditatē cibi: postue lōgas febres hūc fastidire: aut multū sudare: maxieq; frigido sudore. aut habere sudores non p̄ totū corpus aequales: quicq; febrē non finiant: & eas febres: quae quotidie tēpore eodē reuertant: quae sepe pares accessiōes habeant: neq; tertio quoq; die leuetur quae cōtinuent: uei per accessiones increfant: p̄ discessiones tñ molliantur. nec unq; integrum corpus dimittant. Pessimū est si ne leuatur quidē febris: sed aequae concitata continuat. Periculosū est ēt post arquatū morbū febrē oriri utiq; si praecordia dextra parte dura manserunt ac dolentibus his leua. Nulla acuta febris leuiter terrere nos debet. Neq; unq; in acuta febre: ut a somno non est terribilis neruoz distentio. Timere ēt ex somno mali morbi est. Itemq; in prima febre protinus mentē esse turbatā: membrūe aliquod esse resolutū. Ex quo casu quāuis uita reddit: tñ id fere membrū debilitat. Vomitus ēt periculosus est sincerae pituitae uel bilis: peiorq; si uiridis aut niger est. At mala urina ē in qua subidit subrubra aut liuida deterior i quasi fila q̄dam tenuia atq; alba. pessima ex his si tanq; ex fuffuribus factas nubeculas representat. Diluta quoq; atq; alba uitiosa est: sed in phreneticis maxime. Aluus at mala est ex toto

de Sternutamento

timor ex somno neq; unq; uides hīs aphō. 4 aphō. 100. in febrib⁹

si in lateris dolore orta suppuratio: intra quadraginta dies purgari non potuit. At si longa tristitia cum longo timore & vigilia est: atra bilis morbus subest. Quibus saepe ex naribus fluit sanguis: his autem lienis tumet: aut capitis dolores sunt: quos sequitur ut quaedam ante oculos tanquam imagines obuersent. At quibus magni lienes sunt: his gingivae male sunt: & os olet: aut sanguis aliqua parte prorumpit. Quorum si nihil euertit: necesse est in cruribus mala ulcera: & ex his nigre cicatrices fiant. Quibus causa doloris neque sensus eius est his mens labat. Si in ventre sanguis confluit ibi in pus vertit. Si a coxis & ab inferioribus partibus dolor in pectus transit: neque vllum signum malum accessit suppurationis eo loco piculum est. Quibus sine febre aliqua ex parte dolor aut prurigo cum rubore aut calore: est ibi aliquid suppurat. Urina quoque quae in homine sano parum liquida est: circa aures futuram aliquam suppurationem esse denunciat. Haec vero cum sine febre quoque vel latetium vel futurae rerum notas habeat: multo certiora sunt ubi febris accessit: atque est aliorum morborum tum signa nascuntur. Ergo pertinens insania timida est: ubi expeditior alicuius: quam sani fuit sermo est: subitaneaque loquacitas orta est: & haec ipsa solito audacior: aut ubi raro quis & vehementer spirat: venasque concitatas habet precordiis duris & tumetibus. Oculorum quoque frequens motus: & in capitis dolore offusa oculis tenebra: vel nullo dolore substat somno ereptus: continuataque nocte & die vigilia: vel perstratum contra consuetudinem corpus in ventre sic ut ipsius alui dolor id non coeperit. Item robusto adhuc corpore insolitus detinuit stridor: insania signa sunt. Si quod est abscessit antequam suppuraret manente adhuc corpore insolita febre subsedit: piculum affert primum furoris: deinde interitus. Auris quoque dolor acutus cum febre continua vehementerque saepe mentem turbat: & ex eo casu iuniores: interdum intra septimum diem moriuntur seniores tardius. quam neque aequae magnas febres experiunt: neque aequae insaniunt. ita sustinet dum his affectus intus versatur. Suffuse quoque sanguine mulieris mame: furor est veterum esse testantur. Quibus autem longae febres sunt: his aut abscessus alique: aut articulorum dolores erunt. Quorum faucibus in febre elidit spiritus: istat his nervorum distentio. Si angia subito finita est in pulmonem id malum transit: idque saepe intra septimum diem occidit. Quod nisi icidat: sequitur ut aliqua parte suppuret. Deinde post alui longam resolutionem: tormina. Post haec intestinorum leuitas oritur. Post nimias distillationes: tabes. post lateris dolores: vitia pulmonum. post haec: insania. Post magnos feruores corporis: nervorum rigor aut distentio. Ubi caput vulneratum est: delirium. Ubi vigilia torfit: nervorum distentio. Ubi vehementer venae super ulcera mouentur: sanguinis pluuium erit. Suppuratio vero pluribus morbis excitat. Nam si longa febris sine dolore: sine manifesta causa remanet: in aliqua parte id malum incubit: in iunioribus tamen. nam in senioribus ex eiusmodi morbo quartana fere nascitur. Eadem suppuratio fit: si precordia dura dolentia ante vigesimum diem hominem non sustulerunt: neque sanguis ex naribus fluxit maximeque in adolescentibus utique: si iter principia aut oculorum caligo: aut capitis dolores fuerunt. sed cum inferioribus partibus aliquid abscessit. Aut si precordia tumore molle habet neque habere intra sexaginta dies desinunt: haeretque omne id tempus febris. Sed tum in superioribus partibus fit abscessus: ac si inter ipsa ulcera non fuit: circa aures erumpit. Cumque omnis longus tumor ad suppurationem fere spectet: magis eo tendit is: qui in precordiis: quam is: qui infra est. Si lassitudinis est sensus in febre est: vel in maxillis: vel in articulis aliquid abscedit. Interdum quoque urina tenuis & cruda sic diu fert: ut alia salutaria signa sint. Ex quo eo casu plerumque infra transversum septum: quod diaphragma graeci uocant: fit abscessus. Dolor autem pulmonis si neque per sputa: neque per cucurbitulas: neque per sanguinis detractionem: neque per uictus rationem finitur est uomicas aliquas interdum excitat aut circa uigesimum diem: aut circa quadraginta

b iiii

his: quibus voluntas desiderandi est: venter nihil reddit: nisi & aegre & durum: tumor in pedibus est idemque modo dextra: modo sinistra parte ventris inuicem oritur atque finitur. sed a iecino re id malum perficisci videtur. Eiusdem morbi nota est: Ubi circa umbilicum intestina torquentur (Strophon graeci nominant) coxaeque dolores manent: eaque neque tempore neque remedijs soluantur. Dolor autem articulorum put in pedibus manibus aut alia qualibet parte sic est: ut eo loco nervi contrahantur: aut si id membris ex leui causa fatigatum aequae frigido calidoque ostenditur: podagra chiragramue: vel eius articuli inde id sentitur morbum futurum esse denunciat. Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit: deinde fluere desinit: hi vel capitis doloribus confluentem necesse est: vel in articulis aliquas exulcerationes graues habeant: vel aliquo morbo esse debilitentur. Quibus feminis menstrua non pueniunt: necesse est capitis acerbissimi dolores sint: vel quilibet alia pars morbo infestetur. Eademque his pericula sunt quibus articulorum vitia dolores tumoresque sine podagra similibusque morbis oriuntur & desinunt. Vtque si saepe tempora huiusmodi dolent: nocturnaque corpora insudant: si frons prurit lipitudinis metus est. Si mulier a parte vehementes dolores habet: neque propter ea signa mala sunt: circa vigesimum diem aut sanguis per nares erumpet: aut in inferioribus partibus aliquid abscedet. Quicumque est dolore ingente circa tempora & frontem habebit: is alterutra ratione cum finiet magisque si iuuenis erit: per sanguinis perfusionem: si senior: per suppurationem. Febris autem quae subito sine ratione sine bonis signis finita est: fere reuertitur. Cui fauces sanguine & interdum & nocturne replet sic ut neque capitis dolores: neque precordiis: neque tussis: neque vomitus: neque febriacula percussit: huius autem in naribus aut in faucibus ulcus reperitur. Si mulieri ex igne febriacula orta est: neque causa apparet: ulcus in vulua est. Urina autem crassa ex qua quod desiderat albu est: significat circa articulos: aut circa viscera dolore metumque morbi esse. Eadem viridis aut viscerosa dolore tumorumque cum aliquo piculo subesse: aut certe corpus integrum esse testatur. At si sanguis aut pus in urina est: vel viscosa vel renes exulcerati sunt. Si haec crassa carunculas quasdam exiguas quasi capillos habet: aut si bullat & male olet & interdum quasi harenam interdum quasi sanguinem trahit: dolent autem coxae: quaeque inter has super quae pubes sunt: & accedunt frequentes ructus: interdum vomitus biliosus: extremaque partes frigescunt: urinae crebra cupiditas sed magna difficultas est: & quod idem excretum est aequae simile vel ruffum vel palidum est: paulum tamen in eo lauamenti est: aluus vero cum multo spiritu reddit: utique in renibus vitium est. Aut si paulatim destillat: vel si sanguis per haec edit: & in eo quaedam cruenta coepta sunt: idque ipsum cum difficultate reddit: & circa pubem inferiores partes dolent: in eadem vesica vitium est. Calculosi vero his inditijs cognoscunt. Difficiliter urina reddit: paulatimque interdum est sine voluntate destillat. Eadem harenosa est: nonnumquam aut sanguis: aut cruentum aut purulentum aliquid cum ea excernitur. Eaque quidam propius recti: quidam resupinati. maximeque hi qui grades calculos habent: quidam est inclinati reddunt: colicque extendendo: dolore leuant. Grauitatis quoque cuiusdam in ea parte sensus est: atque ea cursu omnique motu augetur. Quidam est cum torqueat pedes iter se subinde mutatis vicibus implicat: Feminae vero oras naturalium suorum manibus admotis scabere crebro cogunt: Nonnumquam si digitum admouerunt ubi vesicae cervice is urget calculum sentiunt. Atque spumantem sanguinem excreant: his in pulmone vitium est. Mulieri grauidae sine modo fusa aluus elidere partum potest. Eadem si lac ex mammis profluit: ibecillum est quod intus gerit. Duram mamam sanam illud esse testatur. Frequens singultus & propter consuetudinem continuus: iecur inflammatum esse significat. Si tumores super ulcera subito esse desierunt: idque a tergo incidit. uel distentio nervorum: uel rigor timeri potest. At si a priore parte id euenit: uel lateris acutus dolor: uel insania expectanda est. Interdum est huiusmodi casus: quae tutissima inter haec est: perfusio alui sequitur. Si ora uenas sanguinem solita fudere subito suppressa sunt: aut aqua inter cutem: aut tabes sequitur. Eadem tabes subit

in mōs suus deficiat

conos. m. mulierib.

sig. m. blaxis in bulua

sig. ex brina

At si. id. aph. 4. tex. 75.

signa calculosi.

de timore blaxis. et vide. fol. 40. m. p. et. 5. aph. 60.

quicquid dolores aliquid con
apho. 2. tex. 6.
si ne vider. id. 3. apho. 6. tex.signa. feruere insanie et m
terius

suffuse. id. apho. 2. tex. 40

hoc dicit hippo. lib. de humore
quor. id. 3. apho. 6. tex. 65

id. apho. 4. tex. 51.

septu transversu est dia
phragma

simum nonūquā etiam circa sexagesimū. numerabimus autē ab eo die: quo primum febricitauit aliquis: aut inhorruit: aut grauitatē eius partis sensit. Sed hæ vomica modo a pulmōe: modo a cōtraria parte nascunt. Quod suppurat ab ea parte quā afficit dolore inflātionēque cōcitat ipsum calidus ē: & si i partē sanam aliquis decubuit: onerare eam ex pondere aliquo videtur. Ois etiā suppuratio quæ nondū oculis patet sic deprehendi potest. Si febris nō dimittit: eaq; interdū leuior ē: noctu increfcit: multus sudor oritur: cupiditas tussendi est & pene nihil i tussi excreat: oculi caui sūt: malæ rubent venæ sub lingua inalbescunt: in manibus fiunt adunci vngues: digiti: maxie q; sumi: pallēt in pedibus tumores sunt: spiritus difficiliter trahit: cibi fastidiū ē pustulæ toto corpore oriūt. Quod si p̄tin⁹ initio dolor & tussis fuit & spiritus difficultas: vomica vel ante vel circa vigesimū diē crumpet. Si serius ista cōperint: necesse ē quidē increfcant. sed quo minus cito affecerint: eo tardius soluentur. Solent etiam in graui morbo pedes cum digitis vnguibusq; nigrescere. Quod si non est mors consecuta & reliquum corpus inualuit: pedes tamen decidunt.

Quæ notæ in quoq; morbi genere vel spem vel pericula ostēdāt. ^{o. d. iij} Caput septimū.

Equitur ut i quoq; morbi genere pprias notas explicē: quæ vel spē vel piculū ostēdāt. Ex vesica dolēte si purulenta vrina processit: ique ea leue & albū subse dit: metū detrahit. In pulmonis morbo si sputo ipse leuatur dolor quāuis id purulētū est: tñ ager facile spirat: facile excreat: morbū ipsū nō difficulter fert: potest ei secunda valetudo cōtingere. Neq; inter initia terreri cōuenit: si p̄tinus sputū mixtū est ruffo quodā & sāguine: dūmodo statim edat. Laterū dolores suppuratiōe facta: deinde intra quadagesimū diē purgata finiūt. Si i iocinere vomica ē & ex ea fert pus purū & album: salus ei facilis. Id enim malū in tunica ē. Ex suppuratiōibus vero hæ tollerabiles sūt: quæ in exteriorē partem ferūtur & acuūtur. Et ex his quæ intus procedūt: hæ leuiores: quæ cōtra se cutē non afficiūt eamq; & sine dolore esse & eiusdem coloris: cuius reliquæ ptes sūt: sinunt esse. pus quoq; quacūq; pte erūpit: si ē leue albū & vnius coloris: sine ullo metu ē: & quo effuso febris p̄tinus cōquiescit: desierūtq; urge re cibi fastidiū & porionis desideriu: si quādo ē suppuratio descendit i crura: sputum q; eius lem factum pro ruffo purulentū est: periculi minus est. At i tabe eius qui salu⁹ futurus est: sputū esse debet albū æquale totū: eiusdēq; coloris sine pituita: eiq; etiam simile esse oportet si quid in nares a capite destillat. Longe optimū est febrem omnino non esse: secūdū est: tantulū esse: ut neq; cibū impediāt: neq; crebram sitim faciat. Aluus i hac valetudine ea tuta est: quæ quotidie coacta: eaq; cōueniētia his q; assumū tur reddit. Corp⁹ id qd̄ m nime tēue maxieq; lati pectoris atq; fetosi ē. cuiusq; cartilago exigua & carnosa ē. Sup tabē si mulieri quoq; suppsa menstrua fuerūt & circa pectus atq; scapulas dolor māsit: subitoq; sāguis erupit: leuari morb⁹ solet. Nā & tussis minuit & sitis atq; febricula desinūt. Sed iisdē fere nisi redit sāguis: uomica erūpit: q̄ quo cruētior eo melior ē. Aqua at iter cutē minime terribilis est: q̄ nullo antecedente morbo cōperit. deinde q̄ longo morbo supuenit. Vtiq; si firma viscera sūt: si spiritus facilis. si nullus dolor. si sine calore corpus est æq̄literq; in extremis p̄tib; macrum ē: si uenter mollis. si nulla tussis: nulla sitis: si lingua ne plomnū qd̄ inarescit. si cibi cupiditas ē. si ueter medicamētis mouet. si per se excernit mollia & figurata. si extenuat. si uria & unī mutatiōe & cōtis aliqbus medicamētis mutat. Si corp⁹ sine lassitudine ē & morbū facile sustinet. si qd̄ i quo oia hæc sūt: is ex toto tutus ē i quo plura. ex his sūt: is in bona spe est. Articulorum uero uicia ut podagræ chiragræq; si iuuenes tenta

runt. neq; callū induxerūt: solui possunt: maximeq; torminibus leniuntur & ex quocūq; modo venter fluit. Itē morbus comitialis ante pubertatē ortus nō ægre finitur: & in quo ab vna pte corporis venientis accessiōis sensus incipit. optimū est a manibus pedibusue initiū fieri: deinde a lateribus: pessimū iter hæc a capite. Atq; in his quoq; ea maxime p̄sunt: quæ p̄ deiectiones excernūt: Ipsa at deiectio sine vlla noxa est: q̄ sine febre est: si celeriter desinit: si cōtracto vtre nullus motus eius sentit: si extremā aluū spiritus sequit. Acria tormina quidē piculosa nō sunt: si sāguis & strigmēta descēdūt: dū febris cæteraq; accessiōes huius morbi absint. adeo ut et grauida mulier nō solū reseruari possit: sed et partū reseruare. Prodestq; i hoc morbo si iā ætate aliq; p̄cessit. Contra intestinoꝝ leuitas facilius a teneris ætatibus depellitur: vtiq; si ferri vrina & ali cibo corpus incipit. Eadē ætas p̄dest & i coxæ dolore & humeroꝝ & in oī resolutiōe neruorū. Ex quibus coxa si sine torpore ē: si leuiter friget: quis magnos dolores habet: tñ & facile & mature sanat: resolutūq; mēbrū si nihilominus aliter fieri sanū pōt. oris resolutio ē aluo cita finit. Oisq; deiectio lippienti p̄dest. At varix ortus: vel p̄ ora venarū subita p̄fusio sanguinis: vel tormina: infantiā tollūt. Humerorū dolores: qui ad scapulas uel manus tēdunt: uomitu atræ bilis soluunt. Et quisq; dolor deorsū tēdit: sanabilius est. Singultus sternutamētō finit: Longas deiectiones supprimit uomitus: mulier sāguinē uomēs p̄fusis mēstruis liberaat. Quæ mēstruis nō purgat: si sāguinē ex naribus fudit: oī piculo uacat. Quæ locis laborat: aut difficulter ptū edit: sternutamētō leuat: æstua quartana fere breuis ē cui calor & tremor ē: saluti deliriū ē. Lienosis bona tormina sunt. Deniq; ipsa febris: qd̄ maxie mirū uideri pōt: sæpe p̄sidiū est. Nā & p̄æcordioꝝ dolores si sine inflāmatiōe sūt: finit & i iocineris dolore succurrit. & neruorū distētiōe rigorēq; si postea cōperit: ex toto tollit. & ex difficultate urinæ morbum tenuioris i testini ortū: si urinā p̄ calorē mouet: leuat. At dolores capitis qbus oculoꝝ caligo & rubor cū quadā frōtis purigine accēdūt: sāguinis p̄fusiōne uel fortuita uel et petita sūt mouent. Si capitis ac frōtis dolores ex uēto uel frigore aut æstu sūt: grauedine & sternutamētis finiunt. Febrē at ardētē: quā græci causodē uocāt: subitus horror exoluit. Si i febre aures obtusæ sūt: si sāguis e naribus fluxit: aut ueter resolutus est: illud malū desinit ex toto. Nihil plus aduersus surditatē quā biliosa aluus pōt. Quib⁹ i fistula uria uti minuti abscessus: quos thymata græci uocāt: esse cōperūt: ijs ubi pus ea pte p̄fluxit: sanitas reddit. Ex qbus cū pleraq; p̄ se pueniāt: scire licet interea quoq; quæ ars adhibet: naturā plurimū posse. Cōtra si caput febre cōtinēti dolet: neq; quæ reddat: malū atq; mortiferū ē: maxieq; id piculū ē pueris a septio anno ad quartūdecimū. In pulmōis morbo si sputū primis diebus nō fuit: deinde a septio die cōperit & ultra septimū māsit piculosū ē. Quātoq; magis mixtos nōq; iter se diductos colores habet tāto deterius. Et tñ nihil peius ē q̄ sincerū id edi: hæc ruffū ē: siue cruētū: siue albū: siue glutiosū: siue pallidū: siue spumās nigrū tñ pessimū ē. In eodē morbo piculosa sunt tussis: destillatio: et quod alias salutare habetur sternutamētū. Periculo sissimū q; est si hæc secuta subita deiectio est. Fere uero q̄ i pulmōis: eadē i lateris doloribus & mitiora signa & asperiora esse cōsuerūt. Ex iocinore si pus cruētū exit: mortiferū ē. At ex suppuratiōibus hæc pessime sunt: quæ intus tendunt sic ut exteriorē quoq; curē decolorent. Ex his deinde: quæ in exteriorē partem p̄rumpit: quæ maxie: quæq; planissime sunt. Quod si nē rupta quidē uomica uel pure extrinsecus emissio febris quieuit: aut quis geuerit: tñ repetit. item si sitis est: si cibi fastidiū: si ueter liquidus: si pus ē liuidū & pallidū: si nihil æger excreat: nisi pituitā spumātē: piculū certū ē. Atq; ex his qd̄ suppuratiōib⁹ q̄s pulmonū morbi cōcitarūt: fere senes moriūt ex cæteris iuiores.

de epilepsia

idez aph. 7. v. 5. et
de morbis. ad p̄ncipiū
ex narib⁹. aut ore. ut codex
de quartana demorbi

febrē. vide aph. 4. v. 5
si in feb. ide. 4. aph. 4. v. 5
qui b̄r̄s̄c̄s̄q; m̄s̄c̄s̄q;
qbus. idez. aph. 7. v. 5.
si in feb. ide. 4. v. 5.

sig. pulmōis ex sp̄to
contra si caput. vide hic
prognosis. coru. 2. v. 5.
et multum si forte quid
cū hac s̄ma.

De tibe

Aqua inter cutem

apho. v. xx. 77

si nec nodosus nescit medi-
cina p[ro]lagam

De epilepsia

prenosura

At in tibe sputum mixtum purulentum: febris assidua: quæ & cibi tempora eripit & sicut affligit in corpore tenui periculū subesse testat. Si quis est in eo morbo diutius traxit: ubi capilli fluunt: ubi vrina quædam araneis similia subsidencia ostendit. atque in his odor foedus est: maximeque ubi post hæc orta deiectionis est: primum moritur. Vtque si tempus autūni est: quo fere qui cætera parte anni traxerunt: resoluuntur. Itē pus expulisse in hoc morbo: deinde ex toto spere defuisse: mortiferū est. Solēt et in adolescentibus ex eo morbo vomitæ: fistulæque oriri: quæ non facile sanescunt: nisi si multa signa bonæ valetudinis subsicura sunt. Ex reliquis vero minime facile sanant virgines: aut hæc mulieres: quibus supra tabem mēstrua suppressa sunt. Cui vero sano subito dolor capitis ortus est: dein somnus oppressit sic ut stertat: neque expergiscat: intra septimū diē pereūdum est: magis si cum aluus cito non antecesserit. Si palpebræ dormientis non coeunt. si album oculorum apparet. Quos tamen ita mors sequitur: si id malū non est febre discussum. At aqua inter cutē si ex acuto morbo cepit: ad sanitatē raro perducit. utique si contraria his quæ supra posita sunt subsequuntur. æque in ea quoque tussis spem tollit. Itē si sanguis sursum deorsumque erupit: & aqua mediū corpus impleuit. Quibusdam et in hoc morbo tumores oriuntur: deinde desinunt deinde rursus assurgunt. Hi quidem tutiores sunt: quæ qui supra comprehensi sunt: si attenduntur. Sed fere fiducia secundæ valetudinis opprimunt: Illud iure aliquis mirabitur: quod quædam simul & affligunt nostra corpora & parte aliqua tueant. Nam siue aqua inter cutē quæ impleuit: siue in magno abscessu multum puris coeuit: simul id omne effudisse æque mortiferū est: ac si quis sani corporis vulnere factus exanguis est. Articuli vero qui sic dolent ut supra eos ex callo quædam tubercula innata sunt: nunquam liberant. quæque corporis vitia vel in senectute ceperunt: vel in senectute ab adolescentia puenerunt: ut aliqui leniri possunt: sic nunquam ex toto finiunt. Morbus quoque comitialis post annū quintū & vigesimū ortus ægre curatur: multoque ægrius his qui post quadragesimū annū cepit: adeo ut in ea ætate aliquid in natura spei vix quæquam in medicina sit. In eodem morbo si simul totū corpus afficit: neque ante in partibus aliquis venientis mali sensus est: sed homo ex improviso concidit. cuiuscumque ætatis est vix sanescit. Si vero aut menses læsa est: aut nervorum facta resolutio: medicina locus non est. Deiectionibus quoque si febris accessit: si inflammatio iocineris: aut præcordiorum: aut venteris: si immodica fitis: si longius tempus: si aluus varia: si cum dolore est: et mortis periculū subest: maximeque si inter hæc tormina vetera esse ceperunt: Isque morbus maxime pueros absorbit usque ad annū decimū. Cæteræ ætates facilius sustinet. Mulier quoque grauida eiusmodi casu rapi potest: atque et si ipsa conualuit: partum tamen perdit. Quin et tormina ab atra bile orta mortifera sunt. aut si sub his extenuato iam corpore subito nigra aluus præfluxit: aut intestinorum leuitas: Periculosior est: si frequens deiectionis est. Si venter omnibus horis & cum somno & sine hoc præfluit. Si similiter noctu & interdiu. Si quod excernitur aut crudum est: aut nigrum: & præter id etiam leue & mali odoris fit: si fitis urget. si post potionē vrina non redditur. quod euenit quia tunc liquor omnis non in vesicam: sed in intestina descendit. si os exulceratur. si rubet facies & quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur. si venter est quasi fermentatus: pinguis atque rugosus: si & cibi cupiditas non est. Inter quæ cum euidentis mors sit multo euidentior est: si iam longum quoque id vitium est: maxime etiam si in corpore leni est. si vero in tenuiore intestino morbus est: uomitus: singultus: nervorum distentio: delirium mala sunt. At in morbo arquato durum fieri iecur perniciosissimum est. Quos lienis male habet si tormina prehenderunt: deinde inuersa sunt: uel in aquam inter cutem: uel in intestinorum leuitatem: uix ulla medicina pericu-

lo subtrahit. Morbus intestini tenuioris: nisi resolutus est: intra septimum diem occidit. Mulier ex partu si cum febre vehementibus est & assiduis capitis doloribus premit: in periculo mortis est. si dolor atque inflammatio est in his partibus: quibus viscera continent: frequenter spirare signum malum est. Si sine causa longus dolor capitis est: & in ceruices ac scapulas transit: rursusque in caput reuertitur: aut a capite ad ceruices scapulasque peruenit: perniciosus est: nisi vomitum aliquam excitauit sic: ut pus extussiret. aut nisi sanguis ex aliqua parte prorupit: aut nisi in capite multa prurigo: totou corpore pustula ortæ sunt. Atque magnum malum est ubi torpor atque prurigo peruagantur modo per totum caput modo in parte: aut sensus alicuius ibi quasi frigoris est: eaque ad summam quoque linguam perueniunt. Et cum in hisdem abscessibus auxilium sit: eo difficilior sanitas est: quo minus sæpe sub his malis illi subsequuntur. In coxæ vero doloribus si vehemens torpor est: frigescitque crus & coxa: aluus nisi coacta non reddit: idque quod excernit mucosum est: iamque ætas eius hominis quadragesimum annū excessit: is morbus erit longissimus: minimeque annuus: neque finire poterit: nisi aut vere autumno. Difficilis a que curatio est in eadem ætate ubi humerorum dolor: vel ad manus peruenit: vel ad scapulas tendit: torporemque & dolorem creat: neque bilis vomitu leuatur. Quæcumque vero parte corporis membrum aliquod resolutum est: si neque mouetur & emacrescit: in pristinum habitum non reuertitur: eoque minus quo vetustius id vitium est: & quo magis in corpore senili est. Oportet resolutio neruorum ad medicinam non idonea tempora sunt: hyems & autūnus. aliquid separatum post vere & ætate. Isque morbus mediocris vix sanatur. vehemens sanari non potest. Oportet etiam dolor minus medicina patet: qui sursum præcedit. Mulieri grauidæ: si subito menses emacruerunt: abortus periculum est. Quæ neque peperit: neque grauida est si lac habet a mēstruis defecta est. Quartana æstiuæ breuis: aut æstiuæ ferè longa est maximeque quæ cepit hyeme appropinquante. si sanguis præfluxit. deinde secuta est demētia cum distentione neruorum: periculū mortis est. Itemque si medicamentis purgatum & adhuc inanem neruorum distentio oppressit: aut si in magno dolore extremæ partes frigent. Neque is ad vitam redit: qui ex suspensio spumante ore detractus est. Aluus nigra sanguini atro similis repentina siue cum febre siue etiam sine hac est: perniciosa est.

de cruxa

ideq. apho. v. xx. 77

que. ideq. ubi supra. xx. 77

quartana. ideq. apho. v. xx. 77

si sanguis. ideq. apho. v. xx. 77

ideq. apho. v. xx. 77

De morborum curationibus. Caput octauum.

Ognitis inditijs: quæ nos vel spe consulentur: vel metu terreat: ad curationes morborum transcendunt. Ex his quædam communes sunt: quædam proprie communes: quæ pluribus morbis opitulantur. Proprie: quæ singulis. Ante de communibus dicam. Ex quibus tamen quædam non agros solū: sed sanos quoque sustinent. quædam in aduersa tamen valetudine adhibentur. Omne uero auxilium corporis: aut demit aliquam materiam: aut adiecit: aut euocat: aut reprimit: aut refrigerat aut calefacit: si mulque aut durat aut mollit. Quædam non vno modo tantum: sed etiam duobus inter se non contrarijs adiuuant. Demitur materia: sanguinis detractione: cucurbitula: deiectione: uomitu: frictione: gestatione: omni que exercitatione: corporis abstinentia: sudore. De quibus protinus dicam.

De sanguinis detractione per venas. Caput viij.

Anguinem incisa uena mitti nouum non est. Sed nullum pene morbum esse in quo non mittatur: nouum est. Item mitti iunioribus & sceminis uterū non gerentibus: uetus est. In pueris uero idem experiri & in senioribus & in grauidis quoque mulieribus: uetus non est. si quidem antiqui primam ultimamque ætatem sustinere non posse hoc auxilij genus iudicabat: persuaserantque sibi mulierem grauidam:

hoc auxilij genus. si sanguinis missione qualē antiqui exercebant. si nimis copiosa si aut ex hippo. et gal. constat. de hoc uidi fuchsium. apho. v. xx. 77.

de stomia in prægnantibus. de qua uide habebat. p. prætic. 19. et tertia. dca. 106. ar. 3. et. 4. p. e. 20. p. p. 100. nis præterea. et. 7. col. e. 7.

T vomitus vt in secunda quoq; valetudine saepe necessarius biliosus est: sic et in his morbis: quos bilis concitauit. Ergo oibus: qui ante febres horrore & tremore vexantur: omnibus: qui colera laborant: omnibus etiam cum quadam hilaritate insanientibus: & comitiali quoq; morbo oppressis: necessarius e. Sed si acutus morbus est: sicut i colera si febris e: vt inter horrores: asperioribus medicamentis opus non est. sicut in deiectionibus quoq; supra dictu est: satisq; est ea vomitus causa sumi: quae sanis quoq; sumeda esse proposui. At vbi longi valentesq; morbi sine febre sunt: vt comitialis aut insania: veratro quoq; albo vtendu est: Id neq; hyeme neq; a stare recte datur: optime vere: tolerabiliter autumno. Quisquis daturus erit: id agere ante debet vt accepturi corpus humidius sit. Illud scire oportet. oem eiusmodi medicamentu qd potui datur: no semp agris pdesse: sepe sanis nocere. **De frictione.** Caput. xiiij

E frictione vero & gestatione adeo multa Aesclepiades taq; iueto eius posuit: qd i eo volumine quod comuniu auxilioy scripsit: cu triu tmi faceret mentione: huius & equi & gestationis: tm maximam partem i hoc consumpsit. Oportet at neq; recitiores viros i his fraudare: quae vel reppererunt: vel recte secuti sut. & tm ea: quae apud antiquiores aliquos posita sunt: auctoribus suis reddere. Neq; dubitari pot gn latius qde & dilucidius vbi & quomodo frictione utedu esset Aesclepiades praecerit: nihil tm reppererit: quod no a uetustissimo auctore Hippocrate paucis uerbis coprehensum sit q dixit. frictione si uehemes sit: durari corpus: si leis molliri: si multa: minui: si modica ipleri. Sequit ergo ut tu utedu sit: cu aut astringedu corpus sit qd fluens e. aut molliedu qd iduruit. aut digeredu i eo qd copia nocet. aut aledu id q tene & firmu e. Quas tm species si qs curiosius aestimet qd ia ad medicu no ptnet: facile itelliget oes ex una ca pedere q demit. Na & astringit aliqd eo depro: qd iterpositu ut id laxaretur: effecerat. & molliet eo de tracto: qd duricie creabat & iplet no ipsa frictione: sed eo cibo: q postea usq; ad cure digestionem quadam relaxata penetrat. Diuersaru uero reru i mo ca est. Inter unctione at & frictione multu itere est. Vngi. n. leniterq; ptractari corpus et in acutis & recetibus morbis oportet: i remissione tm & ante cibum. Loga uero frictione uti neq; i acutis morbis neq; icrescetibus couent: prater q cu phreneticis sonus ea regnit. A mat at hoc auxiliu ualetudo loga & ia a prio ipetu inclinata. Neq; ignoro quosda dicere oem auxiliu necessariu esse icrescetibus morbis: no cu ia p se finiut. Quod non ita se habet. Pot. n. morbus et q p se sine habiturus e: citius tm adhibito auxilio tolli. qd duabus de causis necessariu e: ut & qprimu boa ualetudo cotingat & ne morbus q remaet iteru quauis leui de ca exasperet. Pot. n. morbus minus grauis esse q fuerit: neq; io tm solui: sed reliquijs qbusda iherere: qs admotu aliquod auxiliu discutit. Sed ut leuata quoq; ad uersa ualetudie recte frictio adhibet: sic nuq; adhibeda e febre icrescete. Veru si fieri poterit cu ex toto corpus ea uacabit: minus certe cu ea remisit. Eode at mo itutis corporib esse debet: ut cu ifirmus aliqs iplendus mo e i pribus: aut ga ipius eius mebr i becillitas id requirit: aut ga alterius. Na & capitis logos dolores ipsius frictio leuat. No ipe tu tm doloris & mebru aliqd resolutu ipsius frictioe cofirmat. Loge tm saepius aliud p fricadu e cu aliud dolet: maxieq; cu a sumis aut a medijs ptib corpus euocare materia uolumus: ioq; extremas ptes pfricamus. Neq; audiendi sunt: q nuero finiut quoties aliqs pfricadus sit. Id. n. ex uirib hois colligedu e. Et si is pifirm e: pot satis ee qnq; gies si robustior: pot ducetis esse faciendu. Inter utruq; deide put uires sut. Quo fit ut et minus saepe i muliere q i uiro: minus saepe i puero uel sene: q i iuueue manus dimoueda sint. Deniq; si certa mebra pfricat multa ualentiq; frictioe opus e. Na neq; totu corpus

dominus in secunda valetudine sepe necessarius est

de tpe sumedi eleborus

de eleboro albo

notare. periculosus n. ut sanas carnes henti b. 4. affo. 3. affo. 10.

locu istu citat oribasiu lib de medicis copio. e. de qe noxib. fricationis

que. Als. quas. ut legu oriba. lib. dem. copio. n. pax. de qm fricationis.

queritur Atf. quando exceda est fricatio

temp. fricadi

liu vt minus uehemens ita magis tutu. Neq; vnq; periculosum est et si in medio febris impetu et si in cruditate adhibetur. Ideoq; vbi sanguinem mitti opus est: si incisa vena. praeps periculum est: aut si in parte corporis et vitium est: huc potius cofugiendum est. Cum eo tam vt sciamus: hic vt nullum periculum: ita leuius praesidium esse: nec posse uehementi malo: nisi aequae uehemens auxilium succurrere.

De deiectione. Caput. xii.

Eiectione at antiquis varijs medicamentis: crebraq;alui ductione in omnibus fere morbis moliebantur: dabantq; aut nigrum veratrum: aut siliculam: aut squama aris: qua lepidochalcon graeci vocant: aut lactuca marinae lac: cuius gutta pani adiecta abunde purgat. aut lac vel asininum vel bubulu vel caprinu: eiq; salis paulu adijciebant: decoquebantq; id: & sublatis his: quae coierant: quod quasi seru supererat: bibere cogebant. Sed medicamenta stomachu fere laedunt. Ideoq; oibus cathartis aloe miscenda est. Aluus si uehementius fluit: aut sapius ducit: hoem infirmat. Ergo nunq; in aduersa valetudine medicamentu eius rei ca recte datur: nisi vbi is morbus sine febre est. Vt cu veratru nigrum: aut atra bile vexatis: aut cu tristitia insanientib: aut his quoq; nerui parte aliq; resoluti sunt: dat. At vbi febres sut: satius e eius rei ca cibos potionesq; assumere: qui simul & alant & ventrem molliant. Suntq; valetudinis genera: quibus ex lacte purgatio couenit. Plerunq; uero aluus potius duceda e qd ab Aesclepiade quoq; sic teperatu: vt tm seruatu sit. uideo pleruq; saculo nostro praeriti. Est at ea moderatio: quam is securus uidet: aptissima: ut neq; saepe ea medicina tectur: & tm semel sumptu uel bis: non omittatur. Si caput graue est. si oculi caligant. si morbus maioris intestini est: quod graeci colu nominat. si in imo uentre: aut in coxa dolores sunt. si in stomachu quadam biliosa couerunt: uel et pituita eo se: humorue aliquis aquae similis cofert. si spiritus difficiliter reddit. si nihil p se ueter excernit: utiq; si iuxta quoq; stercus est & intus remanet. aut si stercoris odore nihil deiciens: aeger ex spiritu suo sentit: aut si corruptu est quod excernit aut si prima inedia febre non sustulit. aut si sanguine mitti: cu opus sit: uires no patiuntur: tepusue eius rei praerijt. aut si multu ante morbū aliquis portauit. aut si is qui saepe uel spote uel casu purgatus e: subito habet aluu suppressam. Seruanda uero illa sunt: ne ante die tertium ducat. ne ulla cruditate substare. ne in corpore infirmo: diuq; in aduersa ualetudine exhausto: neue in eo: cui satis aluus reddit quotidie quiue ea liquidam habeat. ne in ipso accessiois ipetu. quia quod tu infusum est: aluo cotinet: regestuq; in caput multo grauius periculu efficit. Pradie uero abstineri debet aeger: ut aptus tali curatioi sit. Eode die ante aliquot horas aqua calida bibere: ut superiores eius ptes madescat. tu ciada aluus e: si leui medicina cotenti sumus: pura aqua: si paulo ualentiore: mulsu: si leni ex aqua in aqua foenu graeu uel pifana uel malua decocta sit. Si reprimedi ca: ex uerbis. acris at est marina aqua uel alia sale adiecto: atq; utraq; decocta comodior est. Acrior sit adiecto uel oleo uel nitro uel melle quoq;. Si acrior e: eo plus extrahit: sed minus facile sustinet. Id qd ifundit: neq; frigidu esse oportet: neq; calidu: ne alterutro modo laedat. Cu infusu e: quantum fieri pot cotinere se i lectulo debet aeger: ne primae cupiditati deiectionis ptnus cedere. Vbi necesse est tu demu desiderare. Freq; eo mo depta materia superioribus ptib leuatis morbū ipsu molliet. Cu uero quoties res coegit desidedo aliquis se exhaust: paupisper debet coqescere: & ne uires deficiat: utiq; eo die cibū assuere. q pleior an exiguus sit dadus: ex ratioe eius accessiois: q expectabit: aut i metu no erit aestimari oportebit.

De uomitu. Caput. xij

Hoc de cucurbitula in medio febris. cruditate.

vehementi malo no nisi aequae uehemens auxilium succurrere

lactuca marinae. que a grecis in hmalos. nominat. q. h. 9. 6. 7.

lib. cathartis aloe miscenda est

ex eo. bide hic Leonardus. in copatione. 60. exortus. 100. 10. 4. 9.

ad mediu. 1. de 3. 3. h. 9. 6. 7.

de aqua marina. 1. alia salis. omi. meminit gal. p. de feb. 6. 9.

in balneo in febris

cruditate tentet. At balnei duplex vsus est. Nam mo discuffis febribus initiu cibi ple-
 noris viniq; firmioris valetudini facit: mo febre ipsa tollit. fereq; adhibet vbi summa cu-
 te relaxari cuocariq; corruptu humorē & habitū corpis mutari expedit. Antiqui timidi
 us eo utebant. A sclepiades audacius. Neq; terrere at ea res: si tepestiua ē: debet. & an-
 te tempus nocet. Quisquis febre liberatus est: simul atq; ea vno die no arecessit: eo qui
 proximus est post tepus accessionis: tuto lauari potest. At si circuitū habere ea febris
 solita est: sic vt tertio quartoue die reuertatur: quandoq; non accessit: balneum tu-
 tū est. Manētibus vero adhuc febribus: si hæ sunt lēta: licetq; iam diu male habent:
 recte medicina ista tētat. Cū eo tñ ne præcordia dura sint: neue ea tumeat: neue lingua
 aspera sit: neue aut in medio corpe: aut in capite dolor vllus sit: neue tū febris icrescat.
 At in his quidem febribus: quæ certum circuitum habent: duo balnei tempora sunt.
 alterū ante horrorem: alterum febre finita. In his vero: qui lentis febriculis diu detinē-
 tur. cum aut ex toto recessit accessio: aut si id no solet certe lenita est: iamq; corpus tā
 integrum est: quam maxime esse in eo genere valetudinis solet: imbecillus homo itu-
 rus in balneū vitare debet: ne ante frigus aliquod experiat. Vbi in balneum venit: pau-
 lisper resistere: expeririq; num tempora astringantur & an sudor aliquis oriatur. Illud
 si incidit: hoc non secutu est: inutile eo die balneum est: perungendus est is lēter & au-
 ferendus est: vitandumq; omni mo frigus: & abstinentia vtendum. At si temporibus
 integris: primum ibi: deinde alibi sudor incipit: fouendum os aqua calida: tum in so-
 lido desidendum est: atq; ibi quoq; videndum: num sub primo contractu aquæ cali-
 dæ summa cutis inhorrescat. quod vix tamen fieri potest: si priora recte accesserunt.
 Certum id autem signum inutilis balnei est. Ante vero: an postea quā in aquam cali-
 dam se demittat aliquis perungi debeat: ex ratione valetudinis suæ cognoscat. Fere. tñ
 nisi vbi nominatim: vt postea fiat id præcipitur: moto sudore leuiter corpus perungē-
 dū: deinde in aquam calidam demittendum est. Atq; hic id quoq; habenda virium ra-
 tio est. Neq; committendum vt per æstum anima deficiat: sed maturius is auferendus:
 curiosq; in vestimentis inuoluendus ē. vt neq; ad eum frigus aspiret: & ibi quoq; ante
 q̄ aliquid assumat: insudet. Fomenta quoq; calida sunt: milium: sal: harena: quodlibet
 cog; calefactum & in lintheum coniectum. Si minore vi opus ē: etiam solum lintheum.
 At si maiore: extinctiones: inuolutiq; panniculi & sic circumdati. Quin etiam calido
 oleo replentur vtriculi: & in vasa fictilia: ad similitudinem quas lēticulas vocat: aqua
 conijctur: & sal sicco lintheo excipitur. demittiturq; in aquam bene calidam tum super
 id membrum: quod fouendum est: collocatur: iuxtaq; ignē ferramenta duo sunt ca-
 pitibus paulo latioribus: alterumq; ex his demittitur in eum salem: & aqua super leui-
 ter aspergitur. Vbi frigere cœpit: ad ignem refertur: & idem in altero fit: deinde inuicē
 in vtroq; inter quæ descendit falsus & calidus succus: qui cōtractis aliquo morbo ner-
 uis opitulatur. His omnibus commune est digere id quod vel præcordia onerat: vel
 fauces strangulat: vel in aliquo mēbro nocet. Quando autem quoq; vtendū sit: in ip-
 sis morboꝝ generibus dicitur.

Qui cibi: potionefue: aut valētis aut mediæ aut imbecillæ materie sint. Caput. xvijj
 Vm de his dictum sit: quæ detrahendo iuuant ad ea veniendum est: quæ nos
 alunt: id est cibum & potionem. hæc autem nō omnium tātum morborum:
 sed etiam secundæ valetudinis cōmunia præsidia sunt. Pertinetq; ad rem om-
 nium proprietates nosse. primum vt sani sciant quomodo his vtantur. deinde vt exe-
 quentibus nobis morborum curationem liceat species rerum: quæ assidue necessariae

in balneo somnandi modus

infirmari cito per partem potest: & opus est quam plurimum materiæ digeri: siue id
 ipsum membrū siue per id aliud leuamus. At vbi totius corporis ibecillitas hanc cura-
 tionē per totū id exigit: breuior esse debet & lenior: vt tantūmodo sumam cutē emol-
 liat: quo facilius capax ex recenti cibo nouæ materiæ fiat. In malis iam ægrum esse te-
 statur: vbi exterior pars corporis friget: interior cū siti calet: vt supra posui. Sed tunc
 quoq; vnicū in frictione prælidū est. quæ si calorē in cutem euocauit: potest alicui me-
 dicinæ locum facere.

De gestatione. Caput. xiiii.

Estatio quoq; lōgis ēt & inclinatis morbis aptissima ē. vtilisq; & est his corpo-
 ribus: quæ iā ex toto febre carent: sed adhuc exerceri per se nō possunt: & his q̄
 bus lentæ morborum reliquiæ remanent: neq; aliter eliduntur. A sclepiades
 ēt in recenti vehemētiq; febre p̄cipueq; ardente ad discutiendā eā gestatione dixit vt en-
 dū esse. Sed id periculose fit: meliusq; quiete eiusmodi impetus sustinet. Si quis tñ ex-
 periri volet: sic experiat. si lingua nō erit aspera: si nullus tumor: nulla duricies: nul-
 lus dolor visceribus aut capiti: aut p̄cordis suberit. Et ex toto nunq̄ gestari corpus do-
 lens debet: siue id in toto: siue in parte ē: nisi tñ solis neruis dolētibus. neq; vnq̄ i recētī
 febre: sed in remissione eius. Genera at gestationis plura sūt adhibēda: q̄ sunt & p̄ viri-
 bus cuiusq; & pro opibus: ne aut imbecillū hominē nimis digerāt: aut humili obfint:
 Gestationū lenissima ē nauī vel in portu vel in flumine vehemētiōr in alto mari nauī
 vel lectica aut scanno: acrior vehiculo. Atq; hæc ipsa & intendi & leniri possunt: si ni-
 hil horū est: suspēdi lectus debet & moueri. si ne id quidē est: at certe vni pedi lecti funi-
 culus subiiciendus est: atq; ita lectus huc & illuc manu impellēdus. Et leuia quidē ge-
 nera exercitationis: infirmissimis cōueniūt. Valētiora vero his qui grauiū morborū ini-
 tia sic scēiunt: vt adhuc febre vacēt. Quod & in tabe & in stomachi vitijs & cū aqua cu-
 tē subijt & interdū i morbo regio fit: Aut vbi qdā morbi: qualis comitalis: qualis isa-
 nia ē sine febre: quis diu manēt. In qbus affectib; ea quoq; genera exercitationū neces-
 saria sunt: q̄ comprehendimus eo loco: quo quemadmodum sani neq; i firmi homines
 se gererent: precepimus.